

im był przyzwyczajony. Niewątpliwie każdy z kolonistów chętnieby zapłacił rubla miesięcznie od dziecka, z dodatkami produktów spożywczych dla jego utrzymania, byleby ono mogło nauczyć się „chwalić Pana Boga na książce.“

Z dziejów jedwabnictwa.

Często z małych, ciekawych powieści zdarzeń, wynikają doniosłe rzeczy, jak to zaraz zobaczymy.

Rozległy, czarujący ogród cesarza Chin, szumiał porannym hymnem przyrody ku niebu... Rozwarły się wrota olśniewającego pałacu „syna nieba“ i ukazał się w nich władca Hoang-Ti z uroczą swą córką Lonit-Sen. Zdążyli na ranną przechadzkę!.. Ta przechadzka dała Chinom przemysł jedwabniczy, a skrzętną ludność błogą dobroczynną pracę.

Dróżyna prowadząca nad brzeg rzeczki, wiodła wśród morw i nagle królewna przystanąła — gałązka morwy zwróciła jej uwagę. Zatrzymała się i cesarz, dostojna para wpatrywała się z niezmiernym zaciekawieniem, jak maleńkie ciemne gąsieniczki dopiero co wyszły z jaj — czółgały się żywo po gałęzi, szukając pożywienia. Królewna uradowała się wielce, cesarz nakazał odciąć gałęz i niebawem złoisty wazon w komnacie córki cesarskiej mieścił nową zabawkę.

Lonit-Sen miała jednak główkę nie tylko piękną, ale i rozumną — troskliwie karmiła świątym liściem swe małe pupilki i zachwycała się ich szybkim wzrostem, spoglądając ze zdumieniem, jak barwa ich czarna stała się w niedługim czasie mleczno-białą.

I dostojna cesarzowa Te-Ling-Shi interesowała się tą sprawą, aż nagle pewnego dnia ujrzała matkę i córkę coś niezwykle zdumiewającego. W kątku, wśród obdorzonych gałązek, mieściły się niektóre wielkie już i grube gąsieniczki, na delikatnej siateczce lśniących złotych nitceczek — poruszały niezmiernie gorliwie swój pyszczyk, a nadchodzący cesarz poznał bystrym wzrokiem, że nitceczki, wysnuwane z pyszeczka, owijały się przy pomocy nóżek dookoła pracownitego zwierzątka. Delikatna siateczka stawała się coraz gęstsza i w końcu skryła zupełnie małe stworzonko.

Od tego czasu władca „niebieskiego państwa“ nie miał spokoju, kilka razy dziennie patrzył nie tylko na pilne prądkie, ale rozmyślał nad tem, co dalej nastąpi. Pewnego razu zdawało mu się, iż w jednej z tych złotych omotanek słyszy szelest, nachylił się i ujrzał nowe dzwido: jeden rożek kokonu, jakby naciskany z zewnątrz, pęcał, rozsuwały się wiotkie nitceczki i nagle ukazały się dwie małe, białutkie nóżki, a za nimi główeczka motyla...
Wybiegło drążo... drobniutki stworzonko, wyprostowało skrzydełka, zatrzepotał zalekany biały motylek i fruwał... Niebawem komnata królowej pełna była tych motylków, ku największemu zgorszeniu ochmistrzyni, a radości młodej „przyrodniczki“.

„Władca państwa“ zamyslił się coraz częściej, do tego stopnia, iż ministrowie znaczyco pochylali swe ogolone łby uwarkoczone aż do chwili, gdy przedłożyli cesarzowi memoriał o wytępieniu gąsienic w ogrodzie cesarskim przy pomocy 200 ludzi. Wówczas zostali uderzeni, jak gromem, słowami cesarza: — Jesteście głupcy, lby wam poucinam! oczy wasze patrzają, ale nie widzą; na przyszłą wiosnę zebrać mi wszystkie gąsienice do moich komnat i tam hodować troskliwie, a resztę zaozyciole!..

Ministrowie zamilkli — milczenie jest oną dyplomacją, a nieraz i największą ich mądrością — stało się tak, jak rozkazał cesarz. Gdy następną jesienią kokony oprędyli się całkowicie, władca państwa pojawił się z motowidlem własnego pomysłu, na które można było nawiązać włókienka jedwabne i przemienić w użyteczną do tkania przędzę.

Cesarz Chin Hoang-Ti stał się wynalazcą przemysłu jedwabniczego, cesarzowa utkała pierwszą materję i ustroiła w jedwabną biel młodą mądrą córkę... W niedługim czasie tysiące pracowitych rąk miało zajęcie w nowym przemyśle.

„Ulatwio pracę, dać zajęcie tysiącom, tworzyć nowe sposobności dla zastosowania sił robotniczych“ — tak mawiał cesarz chiński — „znaczy zwalozad ubóstwo i nędzę, uszlachetnić naród“. I tak przed czterdziestu pięciu wiekami władca olbrzymiego kraju zrozumiał sztukę, której dziś najejeden Europejczyk nie potrafi się nauczyć...
Sztuką tą jest podpatrzenie przyrody przy pracy, śledzenie z zamilowaniem jej undownych objawów życia, a poznane zastosować ku błogostawianstwu współblich! — ku pomnożeniu dobrobytu powszechnego.

A Chińczycy umieli zachować przez długie wieki tajemnicę tkanin jedwabnych — przez 25 wieków przemysł jedwabniczy był w Europie nieznaną. Tkanina jedwabna należała do najwładniejszych, najkosztowniejszego zbytku; cesarz rzymski Hellogabal (w r. 218 po Chr.) był pierwszym w Europie, który miał na sobie strój jedwabny.
Wywóz jedwabników z Chin zakazany był pod karą śmierci; około r. 650 dwaj mniści przemycili w wydrążonych łaskach jeża jedwabników do Konstantynopola, dając tem początek hodowli tychże w Europie i początek przemysłu jedwabniczego na Zachodzie.

Tajemnica stała się jawną; jedwabnictwo rozszerzyło się w wieku VIII do Hiszpanii, następnie rozwinęło się we Włoszech, a do Francji wprowadził je król Henryk IV w roku 1601, stamtąd dostało się do Anglii wprowadzone przez wypędzonych z Flandrii i Francji protestantów.
Przemysł ten jednak w Anglii nie dorównał wyrobom włoskim, przemycano zapasy jedwabów, aksamitów, atlasów w takiej ilości, że 7000 warsztatów angielskich stało się bezczynne. Trzeba było koniecznie poznać fabryki włoskie i zdecydować się na to, niejakim John Lombe Biografia jego znaczy niezwykle przygody: prześlara się za żołnierza, żebraka, nawet w starą babę, aby dotrzeć do centrum ówczesnego przemysłu jedwabniczego w Liworno. Przez protekcyję, przyjęto go jako robotnika do warsztatu i tam cichaczem spozradził plany, rysunki, notował wszystko, co było mu potrzebne dla użytkowania przy urządzeniu fabryki w Anglii.

Po pewnym czasie uciekł z powrotem do ojczyzny, w Londynie jednak zmarł nagle. Tu łączą się z tem niepewna, a wiele romantyczna historia. Oto Włosi dowiedzieli się o celu jego pracy i uciekli i wysłali za nim czarującą piękność donną, która... — jak to la-

two domyśla się czytelniczki — usidliła śmiałego przemysłowca.

Amor oślepil Johna Lombe, czarującą donną otrula go w Londynie czemprędej... Amor nie służył Mercurem!

Na podstawie przewiezionych planów brat jego Tomasz otworzył w roku 1719 olbrzymią fabrykę „Organzynny“ w Derby; a za to ukradzione pomysły machin, parlament wyznaczył wrzekomemu „wynalazcy“ hojną nagrodę, albowiem wprowadzenie tychże i udoskonalenie przyniosło brytańskiemu państwu znaczne korzyści i pożytek.

Dziś hodowla jedwabników, przemysł jedwabniczy, rozszerzył się na Afrykę i na Australię — motowidło ręczne zastąpiły maszyny coraz bardziej udoskonalone, a postęp techniki, postęp chemii, postęp technologii, umożliwiłają dokładne badania włókien, poznanie ich struktury, wyprowadził na targ sztuczna przędzą jedwabną, różnorodnego pochodzenia. Nie zdolała ona jednak zastąpić cennych właściwości prawdziwego jedwabiu — otrzymywanego z jedwabników morwowych.

Ale od cieniutkich nitceczek kokonu do materji, do przelicznych tkanin jedwabnych, adamszkowych, aksamitnych, atlasowych itd., daleka droga; patrząc na suknię jedwabną, wstążkę lub rąwat, mało kto pomyśli o tem, przez ile to rąk, przez ile machin, przez ile rozczynów itp., przeszły te cieniutkie nitceczki, nim wykończone dla sprzedaży dostały się na stół sklepowy.

Jeden kokon owija się przeciętnie w nitceczkę 3700 metrów długą, cięszą od niteczki pajęczej... te 37 km. niteczki surowej waży zaledwie jeden gram. Mimo to posiada moc równającą się 1/4 wytrzymałości druczka żelaznego. Włókno jedwabiu o przekroju 45 jednego milimetra kwadratowego udźwiga 45 kgr. i jest najelastyczniejszym materiałem tkackim.

W przędzalniach jedwabiu wyrabiają tak zwany Grège, prawie nieskręcaną nitkę jedwabną, którą tkad można tylko niezabarwioną w stanie surowym.
Przeważa ilość tkanin jedwabnych, będących dziś w handlu, barwiona jest w kawałku dopiero po utkaniu z surowych nitek. Z przędzalni dostaje się Grège do nitkarni, tam przędzą się nitki (do odpowiedniego rodzaju tkanin jedwabnych) przez skręcanie wolniejsze lub silniejsze kilku poprzednich na watek lub osnowę. Skręcanie wolniejsze nadaje tkaninie większą pełność i połysk.

Produkowana motki jedwabiu idą do szarni dla oznaczenia handlowej wagi, jedwab bowiem jest „hydroskopijny“ (łatwo chłonnie wilgoć), tam próbami oznacza się wagę suchej jedwabiu i dodaje potem około 11%, jako zwiększenie ciężaru z powodu wilgoci.

Zakłady takie, oznaczające wagę dla nabywców, istnieją w Medyolanie, Zurychu, Turynie, Lyonie, Elbersfeld i Krefeld, wszędzie tam, gdzie ogniskuje się przemysł jedwabniczy.

Surowa nitka jedwabiu nie posiada ani tego pożądanego połysku, ani tej gładkości, która jest cenioną w tkaninie, przechodzi więc teraz dalsze koleje, gotuje się w roztworze odpowiedniego mydła i staje się cieńszą i lżejszą, aby uzyskać znowu wagę, barwi się ją odpowiednimi materiałami. Bardzo często, szczególnie przy nadaniu barwy czarnej, otrzymuje się z 1 klg. jedwabiu niebarwionego 4 klg. barwionego.

Tkanina z takiego materiału jest ciężka, a panie, kupujące za tanie pieniądze ciężką materję, przypuszczają, że towar jest dobry... trwały — mylą się!

Dobra materyja jedwabna nie może być tak tania; jest cienka, mocna przy naprężeniu i nadzwyczaj trwała; tanie materje mają często sztucznie barwniki metalicznymi zwiększoną wagę.

Nim te preparowane tkaniny dostaną się na warsztat tkacki, przecierpied muszą cały szereg mechanicznych operacji wygiągania, nawijania i t. p., dalej napięcia na rami. Dla gęstych tkanin, np. na suknie, wyciąga się na ramę, dla szerokości 60 centymetrów, 18000 nitceczek, to znaczy na centymetr 300.

Przez kombinację nitek wiatku i osnowy, sporządza się rozmaite znane gatunki: gładkie i wzorzyste, atlasy, surah, tafetę itp. Na zwykłych warsztatach tkad można tylko materje gładkie, dla przepysznych wzorzystych tkanin służy warsztat Jaquarda. Na tem polu techniki osiągnęła dziś prawie już doskonałość; najrozmaitsze desenie, najduńsze wzory, dadzą się wykonać z miękkiego, delikatnego, blyszczącego jedwabiu, nęcącego oczy i gust twórczych mody...
Rysownik, „dessinateur“, musi być dziś artystą, a za jedwabne tkaniny lyońskich fabryk nagrodzono nie tylko fabrykantów, ale i dessinateurów“ medalami na ostatniej wystawie paryskiej.

Jak powstaje jednak moda, ta kapryśna pani, która wywiera bardzo znaczny wpływ na dany rodzaj przemysłu, to rzecz bardzo ciekawa, gdyż moda nie tylko w tkaninach jedwabnych może podnieść lub zabić zakład przemysłowy.

Mały fejleton.

Mamy rozstrzygnęły.

Która z nich? — zapytywał sam siebie Georges Durselle, i ze wzruszeniem przenosił rozkoszny wzrok z dumnego, ślicznego oblizca Janiny d'Ivoje na czarowny uśmiech i jasne oczy Marceli Rendor. Ujęte we wspaniałe rami świetnej sali balowej, przepielnionej wykwintnymi toaletami, siedziały obie tuż przy sobie, tak mało podobne do siebie. A jednak wysmukła, gibka, elegancka i dumna postawa Janiny bynajmniej nie załamwała krasy młodzieńczej, uroczą Marceli, jasnej, różowej blondynki. Ten sam powab od nich wionął, choć różny jakością, lecz u obu zarówno silny. Georges, mężczyzna młody, choć nie był skończonej pięknością, uchodził za przystojnego, był człowiekiem zdolnym, pełnym inteligencji, miał szczególne do wszystkich i do wszystkiego. O czemkolwiek tylko zamarzył, wkrótce był u celu. Należał do ludzi, którzy dla przypodobania się zdawali bez trudności wywołać uczucie, które nimi nigdy nie zawiadnęło.

A jednak Georges, doszedłszy do lat 35, zaczął się nad sobą zastanawiać. Pan sekretarz ambasady, attaché ministra, nigdy prawie nie opuszczał Paryża. Kochał się namiętnie w rozkoszach i przyjemnościach nadekwańskiej stolicy. Z czasem życie takie zaczęło go nudzić, jedynym lekarstwem na nudy było ożenienie się. Nad tem więc rozmyślał, usiadłszy pod rozłożystą palmą. Laquelle? — powtarzał znow,

patrząc to na Janinę, to na Marcelę. Janina piękna; jak przelicznie wygląda w tańcu jej cudna figurka. Oczy połyskują jak gwiazdy, twarzyczka różowa jak pączek różowy...
Cóżby to była za rozkoszna żonka. Tak! Ale Marcela! Postać jej wspaniała, wiotka, cera przejrzysta. Co za duma i melancholia w tych wielkich, czarnych oczach. Twarzyczka jej jakby wykuta z marmuru, białe czoło i skronie otaczają wspaniałe włosy, lekko falujące. I jedna i druga piękna i ponętna... Ku której też serce — nie, raczej rozum mnie zawiedzie?

Georges Durselle marzył tak, trwając w niepewności... Marcela byłaby kochaną, dobrą żonką; ale jakaż drogą, serdeczną przyjaciółką, jaką prawdziwą towarzyszką życia mogłaby być Janina. Przedstawiał sobie życie sześciużycie z jedną i drugą i nie mógł dojść do przeświadczenia, po której stronie jego sympatyja przewała. Czy nie podlega prawdziwie żywe, szersze noznicie ku Janinie? Nie! Stanowczo nie! Marcela mu milsza.

Któż więc postanowi, rozstrzygnie? Wszak zdecydować się trzeba raz przecie, i to szybko. Trzeba powziąć ostateczne postanowienie o do przyszłego losu, i to bez odwrotu. To straszne, to niemożliwe! A więc niechaj los decyduje!
Ta z nich, która mi powie jakieś stanowcze słowo, lub zachowaniem się swoim w szeregowej sposobie zwróci moją uwagę — to będzie przeczucie mi daje. Wtem zadźwięczał głos jakiś znajomy ował się:
— Jerzy!
— Obejrzał się. Za nim stał jego dawny przyjaciel z lat młodzieńczych, mr. d'Arrans.
— Cóż ty w tym kącie robisz? — zapytał.
— Nad czem się tak zastanawiasz?
— Filozofuję.
D'Arrans uśmiechnął się; zauważył bowiem, że naprzeciw Jerzego, na drugim końcu sali siedziały dwie damy, i odpozywając po naucej mazure. Odpowiedział więc przyjacielowi:
— Belle philosophie! Jesteś jak osiołek stojący przed dwiema wonnymi wiazankami siana i bijesz się z myślą: Którą wziąć? Nieprawdaż?
— Masz rację. Którą z nich wybrać?
— Chodź! Przejdźmy się po sali. W tym czasie zdecydujesz się na pewno.
Wmieszali się w wir par tańczących. Wtem d'Arrans ujrzał damę, pełną dystynkcy i wiele sympatyczną.

Obaj zatrzymali się i skłonili się nisko przed panią d'Ivoje. Dama ta we wspaniałej, bogato koronkami przystrojonej sukni folkowej przedstawiała typ niewiasty, należącej do towarzyszywa. Wyszła za mąż w późniejszym wieku; z całą godnością reprezentowała wiek dojrzały. Włosy jej były już przyprószone białym szronem, lecz nie zszedł jeszcze z jej oblizca słodki, anielski uśmiech, który tak pięknie krasila lica jej córki.

I szerszość pełna zadumy i słodkie jej spojrzenia przypomniały wernie uroczą panę Janinę, najpiękniejszą zarys jej oblizca.

Georges od pierwszej chwili poczuł względem tej matrony gorącą sympatję. Imponowała mu jej szczerota, powaga i ta wrodzona dystynkcy, która była żywym odzwierciedleniem jej wzniołej, szlachetnej duszy.
Twarz pani d'Ivoje na pierwszy rzut oka przypominała słodkie oblizca Janiny. Można by myślał, że to jej starsza siostra, „vieille“. Ale i ta jej starość posiadała pewien urok nieprzparty, jak każda starość szlachetna, pełna poświęcenia. Madame d'Ivoje należała do rzędu tych nielicznych kobiet, które się nie zmieniają z wiekiem.
Georges po kilku chwilach milej pogadanki pożegnał obie panie d'Ivoje i podał się panem d'Arrans... Lecz gdzie on był? Ach, tam w głębi sali, przy ścianie bawili rozmową olbrzymia, niezmiernie otulą kobietę. Mimo poważnych lat, ubrana była pretensjonalnie; jej potężne, szerokie ramiona były szczerze deskoltowane... Georges znalazł tę monumentalną postać... Parben! Wszak nieraz już widział tę fryzowaną, rudą perukę, tę twarz zwiędłą i poronaną zmarszczkami, ten obwisły podbródek! To pani Rendor we własnej osobie.

Georges został niemiłe dotknięty, spotkawszy się z nią bezpośrednio po widzeniu się z panią d'Ivoje, której twarz miła, pełna dystynkcy i dobra, stała mu jeszcze przed oczyma. Naturalnie, że bez chwili namysłu porównanie tych dwóch matron wypadło na niekorzyść pani Rendor.

Więc to ta pospolita kobieta jest matką Marceli... Oczy dumna, nieszczerze, często groźnie patrzące: wszak i we wzroku Marceli jest oś podobnego.

Czyniąc dalej porównania, doszedł do rezultatu, że ta otula, odradzająca kobieta jest bądź co bądź bardzo podobną do panny Marceli. Tak, niestety; córka, doszedłszy do lat matki, będzie tak samo, jak ona dziś, wyglądała...
Po chwili d'Arrans pożegnał panią Rendor i wraz z Jerzym, któremu w głowie kotłowało, przeszli do wielkiej sali, gdzie tańczono ochoczko. Janina i Marcela nie tańczyły tym razem; siedziały na tem samym miejscu, gdzie je Georges po raz pierwszy ujrzał. Żadna w nich zmiana nie zaszła: obie były urocze, wesole uśmiechnięte... Natomiast Georges nie był już chwiejnym, wahającym się, jak przed chwilą. Janina, wierna odzwierciedlenie matki, wydała mu się stokród piękniejszą od Marceli. Obraz przyszłości przyomnił wrażenie terażniejszej chwili. Georges był już zdecydowany.

— Ta, a nie inna — powiedział sobie, patrząc na Janinę — będzie mi osłodą, serdeczną żoną, rozumną towarzyszką życia!

Filharmonia lwowska.

Z wielką przyjemnością możemy donieść czytelnikom naszym, że termin otwarcia Filharmonii lwowskiej, zapowiedziany przed paru miesiącami na wrzesień br., nie opóźni się, i że niebawem już pożytko miasto nasze instytucyj artystyczną pierwszorzędnego zaożenia.
Przyznać musimy, że kiedy były dyrektor tatr hr. Skarbka, p. Ludwik Heller, zapowiedział, że z końcem września br. zamysł otworzyć we Lwowie Filharmonię, było bardzo wiele osób, którym formalnie wierzyło się nie chciało, by jeden człowiek — nawet tak energiczny i śmiały w pomysłach, jak dyr. Heller, mógł stworzyć instytucyj, na którą we wszystkich wielkich miastach całego świata składały się nieraz setki ludzi bogatych i wpływowych.

Ale energii „jego zwyciężyła, jak to publiczność lwowska w niedługim czasie o tem będzie mogła się przekonać.

Roboty około prerobienia sali dawnego teatru hr. Skarbka płyną bardzo raźnie i niebawem będą ukończone.
Będzie to sala koncertowa ohyba jedyna w Europie tak wysoka, tak obszerna i tak wygodnie urządzona. P. Heller zorganizował znakomitą orkiestrę, zaangażował prawie wszystkie światowej sławy gwiazdy do współdziałania w koncertach, postawił o wspaniałe organy, słowem, przeprowadza dzieło, za które niezawodnie znajdzie uznanie nie tylko w całym Lwowie, lecz i w całej Galicji. Miasto nasze uzyska zatem sposobność usłyszenia najwspanialszych artystów i będzie miało pierwszorzędną orkiestrę pod batutą takich kapelmistrzów, jak Ludwik Czelański i Henryk Jarecki.

Przypatrzmy się przyszłemu programowi, który zapowiada afisz, wykonany niezwykle artystycznie przez znanego artystę-malarza p. Stanisława Dębickiego.
Pierwszy sezon Filharmonii rozpocznie się 27 września br., a potrwa do 15 maja 1903. W czasie tym danych będzie 30 wielkich koncertów symfonicznych, 30 zwycięzających koncertów symfonicznych i 60 koncertów popularnych.

W koncertach symfonicznych przyjmą udział następujący soliści, kompozytorowie i kapelmistrzowie:
Śpiewaczk: Teresa Arkłowa, Gemma Bellincioni, Adela Bolska, Irena Bohusówna, Virginia Guerrini, Mira Heller, Janina Korolewicz, Marcela Sembrich-Kochańska, Salomea Kruszelnicka, Berta Marx, Regina Pinkertówna, Sybil Sanderson, E. Saville.

Śpiewacy: Aleksander Bandrowski, Mateusz Battistini, Aleksander Bonoi, Adam Didur, Franciszek Marconi, Aleksander Myszyński, Franciszek Naval, Mikołaj Rothmühl, T. Sanmarco.

Pianisci: Seweryn Eisenberger, Ignacy Friedman, Leopold Godowski, Józef Hoffman, Mieczysław Horoszewski, Henryk Melcer, Aleksander Michałowski, Raul Pugno, Zygmunt Stojowski.

Skrzypkowie: Stanisław Barcewicz, Willy Burmester, Jan Kubelik, Franciszek Ondrzejek, Paweł Sarassate, Eugeniusz Ysaeye, Bianca Panteo.

Wiolonczelista: Paweł Barclaire.
Fleciści: Erika Engström, Julia Petersen.

Trio holenderskie: M. Veen, Jacques van Lier, Conrad van Bos.

Organmistrz: Henryk Bossi, E. Tengler.

Kapelmistrz i kompozytorowie: Piotr Mascagni, J. Massenet, Emil Mlynarski, Adam Münchheimer, Artur Nikisch, Zygmunt Noskowski, Ryszard Strauss, Zygfryd Wagner, Władysław Żeleński.

Orkiestra złożona będzie z 68 osób.

Program dzieł orkiestrowych obejmować będzie utwory wszystkich polskich kompozytorów, oraz utwory: Bizeta, Beethovena, Berlioz, Brahmsa, Czajkowskiego, Delibes, Dvořaka, Fibicha, C. Francka, Goldmarka, Griega, Händla, Liszta, Masseneta, Mendelssohna, Perosi, Schumana, Straussa, Verdiego, Wagnera itd., jak również uwertury z najslawniejszych oper i operetek, po części już granych u nas, po części jeszcze we Lwowie nieznanych.

Na I piętrze gmachu hr. Skarbka urządzono będzie foyer z oszklonym balkonem, w którym znajdować się będzie ogród zimowy. Foyer połączone będzie z salami restauracyjnymi, wykwinie urządzonami.

Koncerty inauguracyjne odbędą się w dniach 27, 28 i 29 września br.

Abonament na wszystkie koncerty (w liczbie 120), na koncerty symfoniczne (60), lub tylko na koncerty popularne (60), przyjmowany będzie kancelaryja Filharmonii od dnia 1 września br.

Co się tyczy rozkładu miejsc w audytorjum, to zaznaczyć wypada, że posiadkę widowni zniżono do poziomu westybulu, tak, iż wchodzik tego sali zupełnie bez schodów. Wskutek tego dawne loże parterowe zmieniły się w loże mezzaninowe, a pod niemi utworzono jesszoz loże parterowe, natomiast zniesiono dawną galeryję, która była za czasów teatru hr. Skarbka czwartem piętrzem, a teraz byłaby aż piątem.

Eny miejsc będą takie: Loże parterowe, mezzaninowe i I piętra na koncerty wielkie 30 K., na zwycięzajne 12 K., na popularne 7 K.; loże II piętra 15 K., 7 i 4 K.; fotele w parterze i na I piętrze: na koncerty wielkie 7—2 K., na zwycięzajne 3—1 K.; na koncerty popularne fotele w parterze nie będzie, a sala pozostawiona będzie publiczności do spacerowania; fotele zaś na I piętrze 1 K. 50 h. Fotele na II balkonie: na koncerty wielkie 350—250 K., na zwycięzajne 150—120 K., na popularne 1 K. Wreszcie fotele na III piętrze na koncerty wielkie 120 K. — 80 h., na zwycięzajne 80—50 h., na popularne 60—40 h.

KRONIKA.

Lwów 18 lipca.

Sprawa zakwestyonowanej ważności wyboru dwóch nauczycieli ludowych do rady miejskiej zajmuje się żywo opinia publiczna w naszym mieście. Jeden z obywateli pisze nam w tej sprawie co następuje: „Cała dyskusja przeprowadzona w radzie miejskiej nad tą kwestyją i uchwała powzięta przez większość rady, robią na mnie takie wrażenie, jak gdyby szanowana rada miejska przez grzeszenie dla nauczycieli siłła się na uciążlianie odnośnych przepisów ustawowych i przekroczenie ich ducha. Statut mówi wyraźnie, że urzędnik gminy nie może zasiadać w radzie miejskiej, — na to przytoczył niektórzy radni argument, że nauczyciele szkół lwowskich nie są urzędnikami gminy, bo mianuje ich rada szkolna, a nie magistrat. Sotysteryja tego argumentu leży jak na dłoni. Z tego, że rada szkolna wystawia nauczycielom lwowskim dekrety nominacyjne, nie można bynajmniej wysnuć wniosku, iż nauczyciele nie są funkcjonaryuszami gminy, bo przecie każdy wie o tem, że gmina opłaca ich z własnych fundusów i gmina im nadaje pensję, a rada szkolna nie może zamianować nauczycielem kogo innego, jak tylko te osoby, które jej gmina przedstawi do nominacji. Mojem zdaniem, że stanowiska interesów gminnych jest rzeczą bardzo niebezpieczną wpaść w nauczycieli przekonanie, że chociaż gmina daje im chleb i zabezpiecza przyszłość im i ich rodzinom, to jednak mimo to oni nie są funkcjonaryuszami gminy, a więc w konsekwencyi tej zasady nie są zależni od gminy.

Albo oś powiedzieć o drugim argumencie, że zaliczka pobrana z Kasy gminnej nie jest właściwie żadnym długiem i nie może nauczycielowi przeszkadzać zasiadać w Radzie miejskiej. Jeden z radnych, adwokat, usiłował, i to ze skutkiem jak pokazała następna uchwała, wywalczyc tej teoryi słuszność niewolniczym interpretowaniem słów odnośnego przepisu, który postanawia, że nie może zasiadać w Radzie dlužnik gminy, u którego należności gminy zalega. Tego słowa „zalega“ przytoczył się ów radny i dowodził, że dopiero taki nauczyciel nie miałby prawa zasiadania w Radzie, który nie płaci rat od swej zaliczki, bo tylko o takim można powiedzieć, że zalega z należnościami. Alcioci zdrowy rozum powoła, że tutaj nie słowa decydują mają, ale sens. Słowo „zalega“ użyte zostało tutaj w tem znaczeniu, w jakim w języku niemieckim używa się słowa „ausständig“ — a nie „rückständig“. A zatem nie tylko nierzetelny dlužnik, tj. taki, który nie płaci swego długu gminie, nie może być członkiem rady, ale wogóle każdy, od którego gminie coś się należy (bei welchem eine Forderung ausständig ist). — Wiam, że takie jedynie właściwe interpretowanie przepisów nie będzie się podobało wielu nauczycielom, gdyż, o ile mi wiadomo, winni są oni gminie z tytułu pobranych zaliczek przeszło 50.000 złr., ale ustawy nie powinni być gumałystyką, każdy dowolnie może naciągać. — Przeciwi osobom obu wybranych nauczycieli, tj. pp. Soleskiemu i Jaworskiemu, absolutnie nie mam, idzie mi tylko o zasadę, którą, mojem zdaniem, została przez większość rady miejskiej naruszona. Dlatego też w interesie miasta leży, ażeby dr. Obmiński, który swoim protestem poruszył to bardzo ważną kwestyję, przeszedł cały ten instancyj, i ażeby trybunał administracyjny wydał zasadnicze w tej mierze orzeczenie, w przeciwnym bowiem razie doczekać się możemy tego, że w radzie miejskiej zasiadać będzie kiedyś trzydziestu nauczycieli i że przeto urzędnicy gminni decydują będą o wszystkich sprawach gminy“.

Zjazd Towarzystwa pedagogicznego. Na wczorajszym porannem posiedzeniu przeprowadzono jesszoz wybory do zarządu powiatowego, w którego skład weszli pp. Jakimowski, Jasieński, Kepa, Kye, Moos, Oryszkiewicz i Smalec. Wybrano także komisyję instrucyjną.

Po południu wygłosił najprzód p. Pierchała referat, w którym zachęcał nauczycieli, by zakładali zbioriki naukowe w szkołach ludowych i urządzali muzea powiatowe. W muzeach tych znalazłyby pomieszczenie wszelkie plody przyrody danego powiatu: mineralne i roślinne, okazy owadów i zwierząt składowych, dalej próbki przemysłu domowego itd. W myśl tego referatu uchwalono rezolucyję, uznającą potrzebę zakładania takich zbiorów i muzeów.

Następnie mechanik p. Iwanicki wygłosił odczyt, propagujący tę myśl, by nauczyciele zajmowali się sadzeniem drzewek owocowych na nie użytkalich i przy drogach i zachęcał po wsich do urządzania świat sadzenia drzewek. Po tym odczytzie postanowiono wniesić do Sejmu petycyję o uchwalenie ustawy o przynusom sadzenia drzewek owocowych przez gminy przy drogach publicznych, oraz prosić o pomoc pieniężną dla nauczycieli, którzyby obcieli się tą sprawą zająć.

Posypało się jesszozze moóstwo innych uchwał. Uchwalono najprzód rezolucyję, wyrażającą ubolewanie z tego powodu, że w komisji szkolnej tegoż Sejmiku podnoszone niezasadzone podejrzania przeciw nauczycielstwu i wyzwanie Radę szkolną krajową, by chronila nauczycieli przed obcymi wpływami, które mają ubliżać godności i powadze stanu nauczycielskiego. Osobną rezolucyję potępiono eksterminacyjną politykę hakazytów, przesyładanie dzieci wrzesińskich i mowę malsorską, a zarazem oddano hołd ośmion Jagielli i Witolda.

Po tych politycznych uchwałach zwrócono się do spraw zawodowych nauczycielstwa i przyjęto cały szereg rezolucyji. Między innymi zaprotestowano przeciw zakładaniu seminariów nauczycielskich po wsich i miasteczkach, bo to ubliżyłoby poziom wykształcenia nauczycielstwa ludowego, wyrażono dalej przekonanie, że tzw. egzamina kwalifikacyjne, urządzane dla nauczycieli bezmatury, obniżają również poziom kwalifikacyi nauczycielstwa. Zarządowi głównemu polecono dalej przeforsowywać uchwały wiecu przemysłowego, uchwalono także kilka uzupełnień do projektu noweli ustawy o stosunkach prawnych nauczycieli wniesionego w Sejmie przez p. Tomaszewskiego.

Wreszcie w sprawie wychowania fizycznego nauczycieli uchwalono prosić Radę szkolną o urządzenie doroczych kursów gimnastyki we Lwowie i Krakowie dla nauczycieli ludowych, oraz o przeprowadzenie rewizyji planów nauki gimnastyki w szkołach ludowych.

Na tem obrady zjazdu skończyły się. Wspominamy jesszoz, że w czasie popołudniowego posiedzenia nadszedł telegram od kardynała Rampolli z podziękowaniem Ojca św. za złożone Mu gratulacyje.

Przeciw X. arcybiskupowi Stabłowskiemu występują Berliner Neuzeit Nachrichten w artykule, donoszącym o obchodzie grunwaldzkim i o nabożeństwie uroczystem w katedrze gnieźnieńskiej Dziennik ten pisze między innymi: „Takie postępowanie polsko-katolickiego duchowieństwa uważamy za ciężkie naruszenie urzędu duchownego i obowiązków kapłańskich. Właśnie w okęgach wschodnich duchowieństwo, zarówno polskie, jak i niemieckie, ma działać pojednawczo, a nie przyczynić się do szerszenia nienawiści przeciw Niemcom. Urządzenie nabożeństwa w katedrze gnieźnieńskiej za kłęką Niemców, w państwie niemieckim, jest prowokacyją tak narodu niemieckiego, jak też pruskiej władzy państwowej. Należy się spodziewać, że rząd pociągnie arcybiskupa Stabłowskiego, który przecieł na zewnątrz stara się okazywać pewną bezstronność, do odpowiedzialności za zachowanie się duchowieństwa polskiego podczas uroczystości grunwaldzkiej“.

Wiadomości urzędowe. Namiestnik Austrii dolnej hr. Kiełmanseg mianował koncepistę namiestnictwa dra Hugona Jankowskiego komisarzem powiatowym.

Konkurs ogłaszają: Prezydium Sądu krajowego w Krakowie na posadę sekretarza sądownego. Podania po 2go sierpnia br. — Generalna dyrektoryja cesarskich fundusów prywatnych i familijnych w Wiedniu na 5 stypendyów z fundacyi Franciszka Józefa i Elżbiety po 300 K. rocznie, z których dwa nadane będą na uniwersytecie w Wiedniu, dwa w Krakowie, a jedno we Lwowie dla ubogich słuchaczy wszystkich czterech wydziałów. Podania do 15 sierpnia br.

Zasadniczy wyrok trybunału najwyższego w sprawie święcenia 1go maja. Zarząd Alpine Montangesellschaft oddalił to służby pewnego robotnika, ponieważ ten nie stawiał się do pracy w dniu 1go maja 1900 z powodu socyalistycznego święta. Robotnik ów udal się na drogę sądową, lecz w pierwszej i drugiej instancyi, mianowicie w sądach krajowym i apelacyjnym w Gracu, skargę jego przeciw towarzystwu odrzucono. Obecnie

rozpatrywał tę sprawę trybunał kasaacyjny i wydał orzeczenie, że oddalenie robotnika jest zupełnie usprawiedliwione, gdyż świadczenie lgo maja jest systematycznie insecundawo demonstracyjną, wymierzoną przeciw pracodawcom. W wyroku tym przynależą pracodawcom prawo natchymistowego oddalenia tych robotników, którzy i maja nie stają do pracy.

Zarząd Towarzystw dobroczynnych we Lwowie (Rynek 80 II p.) prosi litoskich ludzi o skromne bodaj datki dla M. P. na zakupienie naczyń kuchennych i skromnego urządzenia jadłodajni i na wynajęcie pomieszczenia, aby w ten sposób dać jej możność wyżywienia dzieci. Nieszczęśliwa matka z czworgiem nieletnich dzieci, opuszczona od czterech lat przez męża, nałogowego pijaka, walczy z nędzą, bo cały zarobek stanowią rezerwy z obiadów domowych, wydawanych dla braku naczynia kuchennego i dla szczerpoci pomieszczenia tylko kilku stolownikom.

Z powodu jubileuszu prof. St. hr. Tarnowskiego pisze p. Adam Darowski z Rzymu: W tym dniu jest mowa o obchodzie jubileuszowym profesora literatury polskiej, St. hr. Tarnowskiego, warto przypomnieć między innymi, że portret jubilarza znajduje się w muzeum Watykańskim, w galerii dei Candelabri, na sklepieniu. W galerii tej mianowicie umieszczono fresk dekorujący niewielkich rozmiarów, przedstawiający w tym czasie doręczanie obrazu J. Matejki „Sobieski przed Wiedniem“ Leonowi XIII w d. 16-tym grudnia r. 1888. Na czele deputacyi, do której należał także Matejko, stoi St. hr. Tarnowski i on też Papieża przemawiał. To też i jego portret wyjął stonaukowo najlepiej, lepiej w każdym razie podobny Leona XIII, do którego, siedzącego na tronie, profesor krakowski, ubrany jak inni członkowie deputacyi w strój polski, stojąc przed nim, przemawiał. Za mówcą stoją inni panowie, którzy udział w doręczeniu obrazu. W głębi widzi się Jana Matejkę oraz część obrazu „Sobieski przed Wiedniem“. Wartość artystyczna fresku nie odpowiada może nastrojowi chwili, rodacy nasi jednak, wiedząc o galerii Kandelabrowej, będą mogli z przyjemnością zobaczyć fresk, który stanowi karykaturę, czy przyczynek do samego obrazu, zawieszono go obok stanz Rafaela.

Do Krynicy przybyło w czasie od 8 do 14 lipca b. r. rodzin 281, osób 462.

Nabytki galic. Kasy oszczędności. Wczoraj nabyła galic. Kasa oszczędności na licytacyi sąłowej hotel „Imperial“ przy ul. Trzeciego Maja za 75.000 koron. Musiała to uczynić dla ratowania swej pretensyi ciążącej na tym domu, a pochodzącej jeszcze z czasów gospodarki Zimy. Suma wszystkich długów, jakie ciążyły na hotelu „Imperial“, wynosiła przeszło 700.000 koron, dla tego też do licytacyi wczorajszej nikt nie stanął, bo nikt tak wysokiej sumy za hotel zapłacić nie chciał i Kasa oszczędności utrzymała się przy swojej ofercie 75.000 koron. Obecnie zamierza Kasa włożyć znalezioną sumę w odnowienie hotelu i zaprowadzenie w nim świata elektrycznego. W zmiarę urządził tam pierwszorzędną restauracyę zaszczytnie znany restaurator p. Bogusiewicz.

Także „Dom naftowy“ na Chorążczyźnie, własność firmy „Wolski i Odrywalski“, nabyła Kasa oszczędności w dniu 10 lipca br. na licytacyi za 48.000 koron. Podobnie jak hotel „Imperial“ nabyła Kasa i „Dom naftowy“ nabył dla częściowego bodaj uratowania swych pretensyi do firmy „Wolski i Odrywalski“.

Wydział Towarzystwa „Bursy“ im. Tadeusza Kościuszki w Złoczowie rozpisał na rok szkolny 1902/3 konkurs na obsadzenie 20 miejsc w bursie złoczowskiej, przeznaczonych dla uczniów gimnazjum katolickiego, z wyjątkiem uczniów z innych obywateli. Uczniowie zostaną przyjęci częściowo za opłatą 24 koron miesięcznie i częściowo za opłatą niższą. Odnosne podania należy wnieść do 15 sierpnia 1902 na ręce dyrektora gimnazjum w Złoczowie.

Francuzi czy Wiedeńcy? Scena z życia „Wenecyi w Wiedniu“. Kompozytor Ganne steruje białą na swym koncercie. Huczne oklaski się rozlegają; koncertantów zmusza publiczność do nadkładów. Wreszcie koncert się skończył; słuchacze rozchodzą się powoli. Pozostali tylko jeszcze na sali dwaj przyjaciele, którzy żywo rozprawiają o utworach słyszanych.

— Tak, to jest iście francuski „esprit“ — powiada pierwszy.

— Zapewne — odpowiada mu przyjaciel — stoli laury zbierał nie tylko francuski dyrygent i jego muzycanci; także i Wiedeńcy znaleźli się między grającymi i na nich spłynęła część sławy.

— Co Wiedeńcy... Ależ to sami rodowici Francuzi!

— Nie!.. Polowa z nich to sami Wiedeńcy... Dla przekonania się o prawdzie założyli się dwaj przyjaciele o kolacyę i dwie flaszki szampana; każdy z nich bowiem był najzupełniej przekonany, że na zupełną słusność.

W tym celu postanowili zapisać samych muzykantów o ich narodowość. Przystąpili więc do orkiestry, gdzie zastali jeszcze kilku koncertantów. Z wyjątkową uwagą słuchali, jakim językiem ci panowie mówią... Wreszcie zrozumieli i wybuchnęli głośnym śmiechem... Kolacyę i wino zapili wspólnie... Pokazało się bowiem, że żaden z nich nie miał słusności. Grającymi nie byli ani Francuzi, ani Niemcy, tylko sami Czesi.

Trucizna usypiająca, zwana hypnotoksyną. Wóreb polipów i żęganic, zamieszkiwający ocean, znajdują się także żywoty, zbliżone do tamtych budową ciała, lecz tem odmienne, że ramiona ich, którym chwytają zdobycz, pokryte są parzydełkami, wydzielającymi do siebie trującą ciecz, której działanie jest bardzo niezwykłe. Dwaj uczeni francuzcy: Portier i Richet zdołali osiągnąć przez długie macerowanie w wodzie parzydełek, ową substancję trującą i czynili z nią nader interesujące doświadczenia. Przekonali się oni, że trucizna ta, zastrzyknięta w muskuly pierwiore jakoś jak strzałka, naprzekład gołębia, sprządza wkrótce śmierć, której towarzyszą ciekawe i nieobserwowane przy innych truciznach objawy. I tak w miejscu, gdzie była zastrzyknięta, trucizna nie sprawia żadnego bólu, natomiast zwiększa czułość nerwów, znieczula je. Po upływie mniej więcej kwadransa zwierzę popada w nieprzewidywaną sennność. Doremnie staranoby się przebudzić je z tego odrętwienia. Przy atakach gwałtownych środków, jak np. wody bardzo zimnej, albo bardzo gorącej, ognia itp. stworzenie natrute, na chwilę otrząsa się z sennosci, ale skoro dojdzie do znieczulenia, popada w dawny stan. Zjawie się nawet, że nie odczuwa ono bólu, przynajmniej w bardzo słabym stopniu. Serce u zwierza przestaje daleko szybciej, aniżeli normalnie, bić, końcu następuje śmierć z uduszenia, bo mu nie radzące oddychaniem, przestają działać.

Żywa żywota wydziela zupełnie tak samo jak substancję trującą. Biała żabie, rybie, innemu jakiemu stworzeniu dotkniętemu ramieniem z parzydełkami! Trucizna niebawem odejmie zdolność do poruszania się, czyni je objętym

na wszystko, odrętwiałem, jakby odurzonem. W takim stanie zostaje ono bez oporu wciągniętem do narządów trawienia żywoty i staje się jego pokarmem.

Wymienieni wyżej badacze nadali odkrytej przez siebie truciznie nazwę „hypnotoksyny“, czyli usypiającej trucizny, dla jej dawnych własności, które ją nieco zbliżają do strasznej kurary, używanej przez Indyan brazylijskich do zatrucia strzał. Kurara również działa paraliżująco na nerwy ruchu, dostawczy się do krwi.

Konserwowanie mięsa za pomocą elektryczności. W międzynarodowym handlu mięsem może nastąpić ważna reforma, jeżeli nie przewrót: francuski chemik, dr. Chesnoy, wynalazł sposób taniego preparowania mięsa za pomocą elektryczności. Mięso takie doskonale się konserwuje w stanie świeżym przez przeciąg sześciu miesięcy, jak o tem przekonały dokonane w Paryżu liczne i dokładne doświadczenia. Pierwsze zastosowanie metody p. Chesnoy na wielką skalę niebawem nastąpi w Serbii, gdzie wynalazca dostał już od rządu koncesyę na 50 lat na wyłączne prawo wywozu z Serbii mięsa, preparowanego jego metodą. Według koncesyi, p. Chesnoy zobowiązał się utworzyć towarzystwo akcyjne z kapitałem 1.000.000 franków, wybudować na nadanym mu w m. Paracynie placu wszystkie potrzebne zakłady i bić co roku na nich 30.000 wieprzy; oprócz tego, w pierwszym roku 8.000 wołów; w drugim 6.000 a we wszystkich następujących aż do ostatecznego terminu koncesyi bić po 15.000 wołów. Czynności te będą rozpoczęte już w drugiej połowie sierpnia r. b. Może się wydać dziwnem, że taki doniosły wynalazek znalazł najpierwsze zastosowanie w małej Serbii, lecz to łatwo tłómaczy ta okoliczność, że właśnie hodowla bydła w Serbii stanowi wieccej niż trzecią część całego jej wywozu.

Stan powietrza. T. o g rano + 18, w poł. + 16 R. Bar. 764. Spada. Deszcz.

Rada. Należ się rozumnemu żyć, Na przecznać wielkiej szali Trzeba, nim się byt ustali, Górą albo dołem być; Trzeba władzę i zdobywać, Albo służyć i przegrywać, Ciępięć, albo zręczym zwrotem Miast kowadłem, zostać młotem.

Teraźniejsze dzieci. Siedmioletnia Marynia do pięcioletniej Zosi: — Nie udawaj starszej, bo i tak zostaniesz całe życie starą panną. — Patrzcie ją — odpowiada Zosia oburzona — ja trzy razy rozwiodę się, nim ty raz za mąż wyjdiesz.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś w piątek po raz 15-ty „Pierwsza mucha“ komedya w 3 aktach Wiktora Krylowa. — W sobotę „Złote runo“ dramat współczesny w 3 aktach St. Przybyszewskiego. — W niedzielę „Nadzieja“ dramat w 4 akt. H. Heyermann's'a.

Kurs przygotowawczy do egzaminu wstępnego na 1-zy rok szkoły kadetkiej rozpoczyna się 1-go sierpnia br. w wojsk. szkole przygotowawczej St. Dobrowolskiego, Lwów, ul. Podolewskiego 1. 9. (Czas trwania kursu 6 tygodni). **Kurs przygotowawczy** do egzaminu na jednorocznych ochotników (Intelligenprüfung) rozpoczyna się 1-go września b. r. Objasnienia i wykaz uczniów aprobowanych na żądanie.

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 17 lipca. (Z). Żniwa węgierskie przestały dziś oddziaływać podniecająco na spekulacyę giełdową. Przeciwnie, drobniejsi spekulanci, trzymający się maksymy, że „lepszy wróbel w garści, niż kanarek na dachu“ nie oczekali, iż kursa jeszcze bardziej się podniosą, lecz sprzedawali dziś walory, by zgarnąć bodaj ten skromny zysk, osiągnięty z wczorajszej i onegdajszej ich wyższości, a sprzedaż te obniżyły kursa. W Peczce krążyły dziś na giełdzie pogłoski o wrzeczkiej chorobie prezesa gabinetu dr. Koerbera, o której jednak tutaj w Wiedniu nikt nie wie. Kurs akcyi Schodnickich podlegał dziś gwałtownym fluktuacyom, w godzinach przedpołudniowych spadły one o 50 koron, przed zamknięciem targu powetowały jednak znaczącej części teżniżsji i zamknięty je kursem 1040, a więc o 10 koron niższym od wczorajszego. Sprawa związania kartelu producentów ropy naftowej jeszcze nie jest ostatecznie załatwiona, ale przyszło już do porozumienia co do ceny, jaką ustanowią mając główni producenci za ropę. Cena ta wyniesie 3 korony za centnar metryczny za ropę, przeznaczoną na eksport, a 5 koron za ropę przeznaczoną do konsumcyi w obrębie monarchii. Obstatunki węgla dla austriackich kolei państwowych na rok 1903, o których pisałem wczoraj, przedstawiają wartość 16,600,000 koron. Ważną jest ta okoliczność, że w kontraktach obecnie przez zarząd kolei państwowych zawartych, powrócono do tych cen węgla, jakie płacono przed strejkiem r. 1900, po którym to strejku, jak wiadomo, właściciele kopalń bardzo znacznie podwyższyli ceny węgla.

Z dat statystycznych o produktyi cukru w Austrii okazuje się, że i w tym roku produkcyja ta ogromnie się wzmożła. Po konioe czerwca wyprodukowano w austriackich i węgierskich fabrykach 12,808,000 centnarów metrycznych cukru surowego, a więc o 2,056,000 centnarów więcej, niż w tym samym okresie roku ubiegłego, konsumcyja zaś cukru w obrębie monarchii zwiększyła się w tym czasie tylko o 87,000 centnarów. Nagromadzone zapasy cukru wynoszą 3,372,000 centnarów metrycznych i są o 866,000 centnarów większe, niż były o tej samej porze roku ubiegłego.

Z Paryża donoszą, że międzynarodowe Towarzystwo wagonów sypialnych i restauracyjnych i w tym roku nie zapłaci swym akcyonaryuszom żadnej dywidendy. W roku ubiegłym nie płaciło jej dlatego, bo poniosło olbrzymie straty na wystawie paryskiej r. 1900, gdyż wdało się w kolosalne spekulacye z budową hoteli. W tym roku tłómaczy się zarząd Towarzystwa, że jeszcze nie są pokryte wszystkie straty wystawowe, a nadto skarży się, że utrzymywanie wagonów sypialnych i restauracyjnych coraz gorzej się rentuje. Tylko wielkie międzynarodowe poiągi, jak „Orient-Expres“, „Nizza-Wiedeń-Petersburg“, tudzież poiągi do Karlsbadu i do Ostendy dają ładne dochody, przy wszystkich zaś innych poiągach Towarzystwo ponosi straty. Tak przynajmniej utrzymuje zarząd w swem sprawozdaniu, a między innymi skarży się i na to, że dokłada do poiągów galicyjskich. Nie wiadomo, czy jest to lko skonstatowaniem faktu, czy też zapowiedzią, że opłata za łóżka w wagonach sypialnych, tudzież za ceny potraw i na-

pojów w wagonach restauracyjnych zostaną podwyższone.

Ostatnie notowania. Akcyje austr. Zakł. kredyt. 680'00, węg. Zakł. kredyt. 708'00, Anglobanku 279'50, Unionbanku 533'00, Landerbanku 418'75, Bankvereinu 453'00, Bodencredit 917'00, Gal. Banku hip. 545'00, Statsbahny 696'00, Lombardy 68'75, Kol. Elbethal 448'00, Północnej 5700, Czerniowiekiej 569'5', Alpiny 400'50, Rima Murany 495'00, Praskiego Tow. żel. 1560, Fabryki broni 330'00, Tureckie tytoniow. 294'00, Oblig. węg. indemniz. 97'75, Renta majowa 101'75, Austr. renta koronowa 99'65, Węgier. renta koronowa 97'90, 56-letnie Listy Tow. kredyt. ziem. 96'65, 4% Listy Banku krajow. 97'00, 4 1/2% Listy Banku krajow. 101'75, 4% Listy Banku hipotecznego 96'50, 4 1/2% Listy Banku hip. 100'60, 5% Listy Banku hipotecz. 110'00, 4% Gal. Oblig. propin. 99'30, 4% Gal. prop. kraj. z r. 1893 97'85, 4% Poż. m. Lwowa 94'25, Lusy tureckie 111'75, Marki 117'10, Ruble 253'00.

Spółka akcyjna dla przemysłu naftowego Trzebinia.

Dnia 17 bm. odbyło się w Trzebinii walne zgromadzenie Spółki akcyjnej dla przemysłu naftowego Trzebinia. — Po zdaniu sprawy z czynności zarządu, przedłożeniu bilansu i sprawozdaniu rewizorów, udzielono ustępującej radzie absolutoryumu, a wybrano na rok przyszły do rady zawiadowczej pp. dra Józefa Henocha, JE. Adama Jędrzejowicza, Alfreda Ostersetzerza, Augusta Ratha, Adama hr. Skrzyńskiego i Fryderyka Wagenmanna. — Nowo wybrana rada zawiadowcza ukonstytuowała się w ten sposób, że wybrała prestem Adama hr. Skrzyńskiego, a wiceprestem Augusta Ratha.

§ Sprawozdanie tygodniowe Izby handlowo-przemysłowej o cenach zboża i produktów we Lwowie od 9-go lipca do 15-go lipca — bez opłaty akcyzowej. Waluta koronowa i za 50 kilogramów. Pszenica stara 9.— do 9.25, żyto 7.50—7.50, jęczmień browarny 6.40—6.75, jęczmień pastewny 5.25—5.75, owies 7.85—8.10, hreczka 8.00—8.20, kukurudza szesioroczna 6.10—6.30, kukurudza nowa 0.00—0.00, proso 0.00—0.00, groch do gotowania 8.50—9.40, groch pastewny 0.—0.—, soczewica 0.00—0.00, bobik stary 6.25—6.30, bobik nowy 5.— do 5.25, wyka stara 6.75—7.00, nowa 6.00—6.25, fasola 00—00, konczyca czerwona nowa 42.00—45.00, mialo 00.00—00.00, szwedzka 00—00.00, tymotka 00—00, anyż ros. 00—00, anyż psianki 00—00, kminek 00.00—00.00 rzepak zimowy nowy 10.20—10.45, rzepak letni nowy 00.00—00.00, lianika 00.00 do 00.00, nasienie linae —, nasienie konopne 0.—0.—, chmiel —, do —, nafta zwykła 14.00 do 15.00, salonowa 16.00—17.00, łój topiony 36.00 do 36.50, Wosk ziemny 00.00—00.00, spirytus 10.000 litr. proc. gotowy kontyngentowany bez opłaty podatku 35.30—35.75.

Żelezi. Z dniem 1 lipca 1902 objęty został w zarząd c. k. kolei skarbowych i wcielony do okręgu c. k. dyrekcji kolei państwowych w Pradze, szlak kolejowy Reichenberg-Gablonz-Tannwald, którym zawiadywają dotychczas c. k. upr. Süd-norddeutsche Verbindungsbahn. Równocześnie oddano dla publicznego użytku część szlaku kolejowego Tannwald-Grünthal kolei Reichenberg-Gablonz-Tannwald ze stacyami: Tannwald-Schumburg-Tiefenbach-Dessendorf, Unter-Polau, Grünthal i z przystankiem osobowym Prichowitz — przezem otwarto stacye Tannwald-Schumburg (istniejąca stacya graniczna kolei c. k. upr. Süd-Norddeutsche Verbindungsbahn i Reichenberg-Gablonz-Tannwald) Tiefenbach-Dessendorf, Unter-Polau i Grünthal dla ruchu zupełnego (z wyjątkiem towarów wybuchowych) i przystanek osobowy Prichowitz dla ruchu osobowego i ograniczonego pakunowego.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

(Depesze poranne).

Czerniowce 18 lipca. Marszałkowi krajowemu udało się naklonić posłów ruskich do zaniechania secesyi. W dzisiejszym posiedzeniu wezmą już udział.

Wiedeń 18 lipca. Deputacya wiecu austriackich Izb notaryalnych była na audyencyi u ministra sprawiedliwości hr. Spens-Boodena, wzięła w uchwały powzięte przez wiec i zainteresowała go co do pogłoski o zniesieniu notaryatu. Minister przyjął deputacyę bardzo przychylnie i przyrzekł, iż wziętych mu memoriał dokładnie zbada. Dziś już może to powiedzieć, że o zniesieniu notaryatu wcale nie myśli. Ministerystwo pracuje obecnie nad reformą postępowania w sprawach niespornych, a przedewszystkiem postępowania w sprawach spadkowych; i o ile od tej reformy zawisły będzie reforma notaryatu, dotychczas niewiadomo. O ile to będzie możliwe, mówca da notaryuszom sposobność do wyrażenia swej opinii o tych reformach.

Spaa 18 lipca. „Agencya Havas-Reuter“ donosi, że stan zdrowia królowej holenderskiej ciągle jeszcze budzi poważne obawy. Królowa jest bardzo osłabiona.

Berlin 18 lipca. Na posiedzeniu komisyi dla taryfy celnej minister hr. Posadowsky, zabrawszy głos przy pozycyi: „odpadyki drzewne do fabrykacyi papieru“, na które ustanowiono cło w kwocie 3 marek (dotychczas 1 m. 25 f.), podniósł, że kwestya ta nastroża wielkie trudności. Mówca jest za ochroną lasów niemieckich ze względów kulturalno-politycznych, nie można jednak powstrzymać zupełnie zagranicznego importu. Mówca jest za tem, aby cel tych już nie podwyższano. Dep. Molkenbuhr (socyalista) uderza na kartel papierowy, który ciągle podbija ceny papieru w górę i podnosi, iż przez podwyższenie cła od odpadków drzewnych nie należy dawać kartelowi nowej broni w rękę.

Sofia 18 lipca. Tutejsze dzienniki podają niesprawdzoną jeszcze wiadomość o uprowadzeniu metropolity Firmiliana ze Skoplji (Ueskuebu).

London 18 lipca. W Izbie gmin sekretarz Cranborne zawiadomił, że warunki prowizorycznego zarządu w Tientsinie załatwiono w duchu pomyślnym dla Chin. Między innymi odległość, na którą wojska chińskie zbliżyć się mogą do wojsk mocarstw obcych, zmniejszono o 6 mil.

Peterhof 18 lipca. Król włoski odjechał wczoraj o 3 popołudniu. Na dworcu żegnali go car Mikolaj, minister spraw zagranicznych Lambsdorff i inni dygnitarze. Król rozdał liczne odznaczenia i ordery.

London 18 lipca. Flotę powołano na nowo do Spithead na rewję z okazji koronacyi króla. Władze morskie w Portsmouth otrzymały polecenie pozyczenia przygotowań do iluminowania statków wojennych. Wrewi i flo-

ty podobno wezmą także udział okręty zagraniczne.

Cowes 18 lipca. Król spędził noc wczorajszą dośb dobrze. Piękna pogoda przyczynia się znacznie do poprawy zdrowia. Dnia 8-go sierpnia król opuści Cowes i uda się na uroczystość koronacyjną do Londynu, poczem znów tu powróci.

Petersburg 18 lipca. *Pravit. Wiestnik* donosi, iż miejscowość Cziczikar w Mandzuryi uznana została za dotkniętą epidemią cholery. W miejscowości Kan zachorowało od dnia wybuchu cholery do 4 lipca 643 osób, a zmarło 477. Od dnia 27-go czerwca do 4 lipca zachorowało w Cziczikar 166 osób, zmarło 139. W Charbinie, gdzie najpierw stwierdzono cholera, zachorowało od 1 do 10 lipca 578 osób, zmarło 322. Także w innych miejscowościach stwierdzono cholera.

(Depesze popołudniowe).

Poznań 18 lipca. Polscy radni miejscy Poznania postanowili na ręce przewodniczącego rady miejskiej dra Herzberga złożyć następującą deklaracyę: Ze względu na znaną mowę cesarza, wygłoszoną przy sposobności festynów malborskich, musimy przypuścić, iż udział polskiej ludności w przyjęciu cesarza nie jest chyba pożądany. W tem przypuszczeniu oświadczamy, że nie weźmiemy udziału w obradach nad przedłożeniem o udzielenie kredytu na przyjęcie cesarza w Poznaniu.

Poznań 18 lipca. Prezes rejencyi opolskiej — jak donosi *Schlesische Ztg.* — nakazał wszystkim landratom i burmistrzom kontrolować ściśle wszystkich przybywających z Królestwa i Galicyi żydów polskich; którzy z nich nie będą mogli się wykazać papierami, będzie aresztowany.

Poznań 18 lipca. W Kwidzynie skonfiskowała policya obraz, przedstawiający Chrystusa Pana, błogosławiącego niewiasty. Na obrazie tym umieszczono były obrazie polskie z cyframi następujących lat: 1794, 1830 1848, 1863.

Budapeszt 18 lipca. W pośpiesznym poiągu na linii Ujehly-Koszyce przyszło do kłótni między dwoma podróżnymi. Jeden z nich, kupiec Lzydor Goldberger, otrzymał od swego towarzysza podróży tak silne uderzenie w głowę, że po kilkunastu godzinach zmarł wskutek pęknięcia czaszki. Mordercę, Józefa Baloga, uwięziono.

Paryż 18 lipca. Jak się dowiaduje *Echo de Paris*, prezydent Loubet na przyszłą wiosnę, w powrocie z Algieru, będzie przejeżdżał przez terytorjum włoskie i spotka się z królem Wiktorem Emanuelem. Król włoski odia następnie Loubetowi wizytę w Paryżu.

Villach 18 lipca. Na linii Amstetten-Pontafel z powodu ulewnej deszczu usunął się nasyt kolejowy, wskutek czego wykościł się poiąg towarowy. Cztery wozy zdruzgotane. Polecz ciężko ranny.

Wiedeń 18 lipca. Jak dzienniki tutejsze donoszą, związek przemysłowców austriackich wystosował do ministerstwa skarbu nowe podanie, w którym przytaczając konkretne przykłady, usilnie prosi o interwencyę u rządu węgierskiego w sprawie nieobliczalnych szkód, jakie ponosi przemysł austriacki wskutek niesłusznego wymiaru podatku przez węgierskie władze nie tylko na t. zw. komisyjne składy towarów, ale wogóle na fabrykaty austriackie.

Wiedeń 18 lipca. *Fremdenblatt* donosi, że na 21 bm. zwolano do Wiednia austriacko-węgierską konferencyę cłowo-handlową. Konferencya ta ma obradować nad bardzo ważnymi sprawami, między innymi nad położeniem, jakie wytworzyła ostatnia nota rządu rosyjskiego w sprawie brukselskiej konferencyi cukrowej.

Zanzibar 18 lipca. Sultan tutejszy umarł.

Bruksela 18 lipca. Otwarto tu kongres wszechormiański. W kongresie biorą udział wybitni Ormianie z wszystkich krajów.

Paryż 18 lipca. Wyższe duchowieństwo dyocezyi paryskiej zebrało się wczoraj na posiedzenie, na którym uchwalono energicznie zastrzedz się przeciw środkom, stosowanym przez prezydenta ministrów Combes do szkół kongregacyjnych.

Wiedeń 18 lipca. Cesarz zezwolił nadzwyczajnemu posłowi i upelnomocionemu ministrowi hr. Józefowi Wodzickiemu przyjąć i nosić wielki krzyż szwedzkiego orderu św. Olafa.

HOTEL GEORGEA.

Przyjechali dnia 18 lipca, Hr. K. Lanckoroński z Rozdolu, Hr. K. Romer z Brzuchowca, Hr. J. Młodecki z Monasterzysk, M. Fedorowiczowa z Klebanówki, G. Kaufmann z Słotwiny, T. Mogilnicki z Wołynia, S. Jęłowicki z Rosyi, G. Offenheim z Wiednia, W. Dadlez z Krakowa, M. Wiszniewski z Kołomyi, W. Postruski z Serednego.

HOTEL FRANCUSKI.

Lwów — Plac Maryacki. *Pierwszorzędną hotel z komfortem urządony, piękną restauracyą z pokojem do śniadań, cukiernią w miejscu.*

Przyjechali dnia 18 lipca, A. Raciborscy z Węgier, J. Grzegorzczak z Brzeżan, J. Wasseng z Łuki, Z. Ziemięcy z Królestwa, P. Karysz z Podhorodeczan, J. Laszewicz z Jazłowa, M. Czekuliński z Krosna, J. Schmal i H. Ziaska z Wiednia, H. Samborski z Niziny, M. Żywiecka z Mielska, Taen Hee-Tsun z Berlina, A. Malik z Boleschowa, A. Wolniewicz z Olczy, W. Ochocy z Kalinowczyzny, M. Filipowska z Buńkowiec.

HOTEL EUROPEJSKI

Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 18 lipca, A. Wybranowski z Czortkowa, T. Burzyński z Uhrynowa górnego, J. Puntschert z Tarnopola, M. Morelowski z Wołynia, M. Muszyński z Odessy, J. Byk, J. Madey i A. Ulrich z Wiednia, J. Gruner z Pragi, M. London z Budapesztu, Dr. Kozłowski z Drohobycza, Dr. Wągart z Podlesk, J. Narajewicz z Narajowa, Wł. Polański z Rudnik, L. Nitsch z Krakowa.

Nadane.

Babryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Wszelkie kupony wylosowane papiery wartościowe

wypłaca bez potrącenia prowizyi lub kosztów **Kantor wymiany c. k. upr. gal. akcyjnego Banku hipotecznego.**

W rozwinięciu zaniedbane słałowite **Dzieci** chorobliwe szkrofuliczne cierpiące na płuca **Mattoniego sól błotna.** Kąpie się najlepiej w kąpielach, dodając Mattoniego sól błotna. Czas kąpania, temperaturę i ilość dodawanej soli wyznacza lekarz. **Skutek zadziwiający** już po kilku kąpielach. **Mattoniego sól błotna** jest do nabycia we wszystkich aptekach, drogueryjach i składach wód mineralnych. Broszury i sposób użycia bezpłatnie.

Rok założenia 1853. DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY

pod firmą: **August Schellenberg i Syn** Lwów, ulica Karola Ludwika 1 poleca do cignienia 1 sierpnia b. r. **PROMESY** na Losy państwowe z roku 1860go Główna wygrana K. 600.000 całe promesy po K. 80, piąte części po K. 950. Redakcyja i ekspedycyja gazety losowań *Nadzieja* caloroczna prenumerata K. 8'40, na prowincyi K. 8'60.

Wiedeń 18 lipca. (Giełda towarowa). Cukier 16'60 (spokojnie). Nafta galicyjska bez zmiany. Spirytus (bez zmiany) 38'40. **Berlin 18 lipca.** (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85'45. Spirytus 00'00.

Paryż 18 lipca. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 101'07. Mąka („Fleur de Paris“) 28'95.

Frankfurt 18 lipca. (Giełda zagraniczna). Kredyty austriackie 214'30. Koleje państwowe 149'30 exclusive kupon. Alpiny 000'00. Disconto 185'10. Laura 000'00 excl. kupon.

Wiedeń 18 lipca. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na jesień 7'17—7'18, na wiosnę 0'00—0'00; żyto na jesień 6'25—6'26, na wiosnę 0'00—0'00; kukurudza na czerwiec-lipiec 0'00—0'00, lipiec-sierpień 5'13—5'14, na sierpień-wrzesień 0'00—0'00, na wrzesień-październik 5'21—5'22, na maj-czerwiec 0'00—0'00; owies na jesień 5'65—5'67, na wiosnę 0'00—0'00. Rzepak na pień-wrzesień 10'85—10'95. Olej rzepakowy 33—34. Tendencya: spokojna. Pogoda: pochmurno.

Budapeszt 18 lipca. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 klg.). Pszenica na październik 6'84—6'85; żyto na październik 5'89—5'90; owies na październik 5'35—5'36; kukurudza na lipiec 0'—0'—, na sierpień 4'78—4'79, na maj 4'83—4'89. Rzepak na sierpień 10'35—10'45. Oferty na przenicę mienne. Chęć kupna dobra. Tendencya: silna. Pogoda: pochmurno.

Wiedeń 18 lipca. Kursa giełdowa. Losy: a) procentowe: Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1890 3% 266'50 1899 3% 263'— Tow. żegl. na Dunaju

MATECZKA
POWIEŚĆ
Pawła D'Algramonta.
(Ciąg dalszy).
-- Patrz, do jakiego stanu doprowadziłeś ją -- rzekła do niego.
Widok brata tak wzruszył biedną dziewczynę, że zbladła jeszcze więcej i osunęła się na krzesło.
Wtedy on, nie słuchając napomnień przełożonej, podbiegł ku siostrze, otoczył jej szyję ramionami i całując jej głowę, wołał błagalnie:
-- Przebac mi!... Przebac mi!... Nie wart jestem, że żyję... Jestem nikczemnym... Mateczko Kochana!...

szościwsiwym, niż gdyby czyniła mu najsurowsze wymówki.
Gdy odzyskała nieosił, powstała i rzekła:
-- W rozpaczy mojej zapomniałam zawiadomić matkę Enfrozyę, a ona ma teraz dużo roboty. Pójdź choć na pół dnia.
-- Dlaczego nie rzucisz pracy tak ciężkiej? -- zapytała zakonnica.
-- Z czegoż będę żyła?
-- Pomieścimy Pawelka w pensjonacie, a ty osiadziesz przy mnie.
-- Przyczekam ojcu, że nie rozstanę się z Pawelkiem i choć on zadanie moje czyni bardzo ciężkim, dotrzymam jednak słowa. Zresztą ojciec wie o moim zajęciu i pochwalił je. Idę więc dobrą drogą. W końcu, gdybym osiadła w klasztorze, zajęłabym miejsce potrzebniejszyemu odemnie...

A gdy Paulinka ze wzruszenia nie była w stanie odpowiedzieć, mówił dalej:
-- Byłem szalonym, a tobie zdawało się, że nie mam serca? I nie chcesz mi przebaczyć?
Dziewczyna objęła rękami jego szyję i odrzekała z płaczem:
-- Znadto cię kocham, bym mogła gniewać się na ciebie. Ale myślałam o ojcu... Co on powie, gdy dowie się o tem?
-- Nie zawiadamiaj ojca.
-- Nie napiszę, ale ty sam powinienes wyznać, a to będzie największą karą dla ciebie. Nieprawdaż, matko?
-- Paulinka ma słuszną -- odrzekła przełożona.
Pawelek wypraszał się od tej spowiedzi, gdy przyniesiono telegram siostrze Henryce.
Po przeczytaniu go, zbladła jak płótno i rzekła:
-- Muszę wyjechać natychmiast. Wracajcie oboje do Paryża. Nie trać odwy Paulinko, a ty chłopcze, pamiętaj, że postępowanie twoje będzie miarą twego przywiązania do siostry i do mnie.
-- Jakto? -- zawołał Pawelek -- więc pani znówu jedzie? Opuściła nas pani i chce, abymy ją kochali?
-- Matka moja zachorowała niebezpiecznie -- rzekła zakonnica -- i wzywa mnie do siebie. Nie bardzo kochała mnie ona, ale to jeden więcej powód zobowiązujący mnie do sumiennego spełniania obowiązku. Jeżeli wyzdrowieje, powrócę niezwłocznie i odwiedzę was natychmiast.
Objęła ich oboje i przycisnęła do serca.
-- Pojedźcie pani koleją? -- zapytał Pawelek.
-- Tak. Dlaczego?
-- Niech pani pozwoli nam jechać z sobą do Paryża.
A gdy Paulinka zganiała go za to żądanie, poddała mu ją niego przełożona rzekła:
-- Dobrze, ale pod warunkiem, że będziesz

więcej pracował.
-- Zgoda -- odrzekł wesoło i powstał.
Był tak lekkomyślnym, że zapomniał już o cierpieniu sprawionem Paulines.
-- Nie śpiesz się tak; muszę wydać rozporządzenie przed wyjazdem, następnie przebrać się.
Gdy po upływie pół godziny powróciła gotowa do drogi, Paweł aż krzyknął z zdziwienia.
Była ubrana już nie po zakonemu, a w czarną suknię jedwabną, doskonale uwydatniającą kształt jej piersi.
-- Ach, pani siostrze -- zawołał -- jaka pani piękna, prawie jak Paulinka. Niech pani pozwoli ucałować się.
I zapominając, że już delikatny meszek pokrywał mu górną część i czynił go młodzieńcem, dodał jak dziecinie dzieje:
-- Jeżeli pani uczyni mi tę łaskę, będę jeszcze grzeczniejszym, niż takim, by pani.
-- Jeżeli będziesz tak, to uczynię dla ciebie wszystko.
I ucałowała go kilkakrotnie jak własnego syna.
V.
Przez kilka tygodni postępowanie Pawła było bez zarzutu.
Dotrzymywał słowa danego przełożonej i siostrze, zbliżył się do Jakóba i śnił nad jego, niedziele spędzał w jego pracowni, z zajęciem śledząc postępy jego obrazu, przeznaczanego na wystawę w Salonie.
Zachwycał się portretem Paulinki, zaprętej wraz z Tomem do wózka z bielizną, czynił uwagi, które bawiły Jakóba, lecz zarazem dowodziły wysokiego poczucia artystycznego.
Ferdynand niejednokrotnie przyznawał mu słusność.
-- Wszak rysujesz w szkole? -- zapytał

pewnego dnia.
-- Bysyngi. Rysunki klasowe są nawet dość trudne.
-- Przynieś je kiedy do domu.
Gdy następnego dnia Paweł pokazał swe rysunki Jakóbowi, ten zachwyił się nimi.
-- Ależ to rzeczy bardzo ładne!
I powtarzał mu to tak często, że łatwo zapalający się Pawelek, podniecony talentem Jakóba i jego powadzeniem u Fabreilla, o którym malarz wiele rozmawiał z Paulinką, pewnej niedzieli oświadczył siostrze, że następnego dnia nie pojedzie już do szkoły, gdyż odtąd poświęci się wyłącznie malarstwu.
Jakób roześmiał się, lecz Paulinka tonem stanowczym i surowo odrzekła:
-- Nigdy nie zgodzę się na to.
-- Nie masz władzy nademną -- rzekł podrażniony chłopak.
-- Przepraszam cię, mam, dopóki ty nie powróci. Będziesz w dalszym ciągu uczęszczał do szkoły, a po otrzymaniu patentu uczęszczał do Politechniki.
-- Nie będę już pracował nad moją wolą malować.
-- Więc wypowiadasz posłuszeństwo ojcu?
choesz go uczynić jeszcze nieoszczędniejszym?
Paweł zawał się i nie mógł odpowiedzieć.
-- Napisz do ojca -- mówiła Paulinka -- i powiedz do czego czujesz powołanie, czekając jego odpowiedzi. Ale do tego czasu nie powinienes rzucać szkoły. Powiedziałeś przed chwilą -- dodała serdecznie -- że przywiązałaś sobie władzę nad tobą, lecz myślisz, że ty ko nie chcesz zmieniać samowolnie wytkniętą, ci przez ojca kierunku twego wykształcenia, jak również nie mam zamiaru przeszkadzać, w wyborze kariery innej.
-- Dobrze, poczekam -- niechętnie odrzekł Paweł.
(Ciąg dalszy nastąpi)

Maryja Gnatewicz
po długiej i ciężkiej słabości, opatrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 17-go lipca b. r. w 29 roku życia.
W smutku pogrzebna rodzina zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się w sobotę, dnia 19-go b. m. o godzinie 5-ciej popołudniu, z domu żałoby przy ulicy Lelewela 1. 7 na omentarz Lyczakowski.
Lwów dnia 18 lipca 1902.

Srodki spożywcze
MAGGI
najlepsze w swoim rodzaju.

Wielkiej wartości dla każdej rodziny.
Maggi przyprawa
Francuskie zupy
Rurki do consommé.

Po cenach
Chromo-Fotoskop
Widoki natury -- podróże -- Stolica świata -- Wyprawy naukowe -- Wydarzenia historyczne -- Obrazy z postępu cywilizacji -- Sztuka i nauka -- itd. itd.

Mydło kosmetyczne
Jan IHNATOWICZ
Kolorowaną planszę mód

Do naszych czytelników!
12 tomów DZIEŁ SIENKIEWICZA
TYGODNIKA ILLUSTROWANEGO

Wojna w Transwaalu
Wstęp 10 ct.
Otwarte od 10tej rano do 10tej wieczór.

REDAKCYA
Tygodnika Mód i Powieści
Wprowadziła ważne ulepszenia w dziale mody

Mleko sterylizowane i Kefir
Mleczarnia Przeworska
Lwów, ulica Hetmańska liczbą 8 i plac Smolki liczbą 5.

PŁYN
przeciw poceniu się nóg
JAN MICHIK
w Bochni.

Szczawnica
Sanatorium Dr. J. Kołaczekowskiego
na sezon letni od maja do końca września otwarte.

Kurjer kolejowy
Biurowie dzienników Sokołowskiego
Lwów, Pasaż Hausmana 9.

Kamienica piętrowa
z ogrodem, obszernym podwórkiem i placem, położona w mieście wśród innych ogrodów, miejscem zacisznym i zdrowym, w pobliżu stacji tramwajowa, jest z wolnej ręki do sprzedania.

KANTOR WYMIANY
Lwowskiej Filii
Banku Galic. dla handlu i przemysłu

Koncyjenta
rutynowanego samodzielnego
Zgłoszenia przyjmuje Biuro dzienników Lwów, Pasaż Hausmana pod R. W. S.

Aptekarka Thierrego (Adolfa) LIMITED
prawd. centyfoliowa maść wyciągająca

został przeniesiony do nowo urządzonego lokalu w parterze (ul. Jagiellońska 1. 3) gdzie również przeniesiono Oddział wekslowy. Oddział wkładowy

Robert Goebel
aut inż budowy
Dzierżawa